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Velikonoční tajemství
O Veliké noci se dějí věci. Veliká noc s velkým „V“ není ledajakou nocí. Tato noc je nocí pře-
chodu. Hospodin v ní dává svému lidu vyjít z Egypta, z domu otroctví. Izraelité jsou v tu noc 
plni očekávání. Spoléhají se na Hospodinovo Slovo tlumočené Mojžíšem. Dělají, co mají, vše 
ve spěchu a v napětí z toho, co se stane, připraveni na cestu. Zabít beránka, krví pomazat 
veřeje i nadpraží domů, sníst upečené maso, nekvašené chleby s hořkými bylinami, nenechat 
zbytky. Spálit, co zbyde.  Mít odvahu a vyjít! Věřit. Hospodin je s námi. Předchází nás, razí 
nám cestu. Pojďme, není čas čekat.

Kdo je Hospodin? Kdo jen to je, kdo vy-
vádí z otroctví? Jeho jméno je tajemstvím. 
Tajemné Hospodinovo jméno je výzvou 
k slyšení: „Slyš, Izraeli, Hospodin je na-
ším Bohem a je to Hospodin jediný.“ (Dt 
6,4). Známost jeho jména zní napříč Sta-
rým zákonem jako refrén: „já jsem Hos-
podin, tvůj Bůh, jenž ti dal vyjít z Egypta.“ 
(Ex 20,2; Dt 5,6). Známost Hospodinova 
jména smíme vnímat jako píseň, v níž sta-
rozákonní žalmisté i proroci zpívají o tom, 
že Hospodin nenechává svůj lid o samotě. 
Jde s ním, střeží ho, chrání ho, vede ho, 
vyvádí ho z moci těch, kdo zotročují, ma-
nipulují, terorizují, jak připomíná prorok 
Izajáš (26,13:) „Hospodine, Bože náš, byli 
jsme pod mocí jiných, nikoli tvou, budeme 
však připomínat jedině tvé jméno!“ 

Hospodin dává člověku vyjít z noci do 
světla dne. Poskytuje orientaci v temných 
lidských nocích i za světla dní, které se víc 
než dnům podobají nekonečně dlouhým 
nocím bez slunečního svitu. Jsou to chvíle, 
kdy nedokážeme zachránit sami sebe a ani 
těm, na nichž nám záleží, pomoct nedoká-
žeme nebo zkrátka nemůžeme nebo ne-
víme, jak.  Bezmocná samota se podobá 
temné noci, domu bez oken i dveří, temné 
kobce, hrobu, hluboké jámě, z níž se sami 
nevytáhneme. 

„Bože můj, Bože můj, proč jsi mě opus-
til?“, ptá se Ježíš na kříži. 

Kdo Je Bůh? Má lidskou tvář, je to ten, 
který umřel na kříži? Hrob, do něhož po-
ložili jeho tělo, zůstal prázdný. Prázdný 
hrob naplnil úžas z viděného. Nezůstalo 
v něm nic, co by připomínalo lidskou 
bolest, utrpení, zoufalství, ani bezmoc. 
Temnota probdělé noci ztratila svou moc 
i sílu. Hrob je prázdný. Kámen je odvalen, 
temnota ztrácí svou sílu. 

V této naději a z této naděje smíme 
čerpat sílu pro svůj vlastní život, pro své 
vlastní nesení kříže. Mít odvahu překonat 
tu tíži a nést kříž až do konce, slyšet Ježíšův 
hlas, vidět, že on nás v nesení kříže přede-
šel. Navzdory životním otřesům smíme 
slyšet Ježíšův hlas, hlas mocné bezmoci, 
překonávající samotu, utrpení a nakonec 
i smrt. Slyšet jeho hlas znamená vnímat 
slova:  noc, bdění, kříž, hrob, světlo, vzkří-
šení, setkání jako sled událostí. Jsou to 
životní milníky, které nevedou do slepé 
uličky, jámy nebo hrobu. Cesta kříže nás 
přivádí do Otcovy náruče, do míst, kde se 
tma stává světlem.

Německý básník, spisovatel a dramatik 
Bertold Brecht napsal báseň „Proti svo-
dům“. 

Odolejte svodu! 
Není žádné vzkříšení. 

Nevěřte na náhodu 
Už noc vám čeří vodu 
A v den se nezmění. 
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Tu samou báseň lze číst i jinak, totiž očima víry. 
Takto ji přebásnil švýcarský teolog Hans Küng:

 Odolejte svodu!
Čeká na vás vzkříšení. 

Nevěřte na náhodu
Už noc vám čeří vodu
A v den se promění. 

Život nemusí jít cestou víry. Smíme se ovšem spo-
léhat na to, že Bůh nás na našich cestách nechává 
vycházet z ne-víry do víry. Nechává nás s důvěrou 
vkládávat svůj život do jeho rukou. Smíme se připo-
jit k jeho Synu, k Ježíši Kristu a přitom kráčet svou 
vlastní cestou, nést svůj vlastní kříž a věřit že posilou 
v nesení je nám On sám. On je klíčem k rozpoznávání 
cesty vedoucí temnou nocí do světla dne. Tajemství 
Velikonoc není iracionální hádankou. Podobá se spíš 
písni o jedné sloce, kterou lze zpívat stále dokola, 
aniž by se omrzela:  Před Tebou, Pane temno ztrácí 
sílu svou, noc odchází a den jasně září.

Kristýna Malíšková Pilecká, 
psáno pro jarovskou Kočku

Seniorátní konference 
20. 4. 2023
„Co jsme se o sobě dozvěděli?“ Aneb do třetice o na-
šich sborech. Letošním tématem seniorátní konfe-
rence budou výsledky rozvojových plánů, které sbory 
vyplňovaly.

Samotná diskuze se bude odehrávat ve čtvrtek 20. 
dubna od 18: 00 v Kobylisích (U školské zahrady 1). 
Přijít mohou všichni, kteří mají zájem o dění v církvi 
a rádi o něm přemýšlí. Program bude veden přede-
vším diskuzní formou, účastníci se po úvodu rozdělí 
dle svého uvážení do skupin, ve kterých se budou ba-
vit nad vybraným tématem. Nebojte se přijít, i když 
budete chtít být jenom pasivním účastníkem. Zváni 
jsou všichni, i ti, kteří neradi mluví!

/ Editorial
Milí čtenáři, držíte před se-

bou dubnové číslo sborového 
časopisu. Za námi je nedů-
ležitější správní aktivita roku 
(výroční sborové shromáždění). 
Zápis z ní si zde můžete přečíst. 
Před námi pak nejdůležitější 
duchovní událost roku, a  to 
Velikonoční svátky. Přeju Vám, 
abyste měli během nich čas 
i  prostor na své ztišení a du-
chovní obnovu.

Zvát vás budeme v průběhu 
textu na nejrůznější akce. Kon-
firmandy na dvě víkendovky 
v dubnu a v květnu seniorátní 
Konfinauty a  sborovou Vršo-
vickou desítku. Zájemce o pře-
mýšlení nad církví na dubnovou 
Seniorátní konferenci. Členy 
sboru na volbu faráře, kterou 
u nás povede v květnu Martin 
Sabo. Všechny pak na začát-
ku června na Noc kostelů, at-
mosférickou akci, kterou letos 
u nás pojmeme komorněji než 
v minulých letech.

V neposlední řadě přijměte 
pozvání na rozhovor se spi-
sovatelem Patrikem Bangou, 
jehož kniha je nominovaná na 
Magnesii Literu. Poslechnout 
si ho můžete po bohosluž-
bách 23. dubna při příleži-
tosti mezinárodních dnů proti 
rasismu.

Marika Vojtíšková
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Dny proti rasismu 
23. 4. 2023
Rozhovor s Patrikem Bangou v Tulské
V návaznosti na 21. březen jako Mezinárodní den od-
stranění rasové diskriminace probíhají letos i v naší 
církvi Dny proti rasismu. 

Rozhodli jsme 
se k této akci při-
pojit rozhovorem 
s Patrikem Bangou, 
romským noviná-
řem, jehož kniha 
Skutečná cesta ven 
(Host, 2022) byla 
nedávno nomino-
vaná na cenu Mag-
nesia litera v kate-
gorii debut roku. 
Pozvání Patrika 
Bangy se v tomto 
kontextu nabízí. 
Rasismus je v české 
společnosti dlouho-
době spojen především s Romy a pokud se chceme 
bavit o rasismu, nejlépe s někým, kdo s ním má 
osobní zkušenost. Právě tato zkušenost je výrazným 
motivem zmiňované Bangovy knihy. Je výpovědí 
o dětství a dospívání kluka, který se snažil být nor-
mální, ale dokola mu bylo připomínáno, že je jiný, 
rozuměj méněcenný. Svůj příběh Banga zasazuje 
do prostředí pražského Žižkova 90. let a svébytným 
jazykem ukazuje, jak v době sílící společenské po-
ptávky po „integraci Romů“ zde bujelo segregované 
školství a neohrožené policejní násilí na romské mlá-
deži. Rozhovor s Patrikem Bangou se ale nebude 
nutně týkat pouze jeho knihy. Bude to příležitost 
popovídat si s člověkem, který každodenně zažívá, 
jaké je to být Romem v české společnosti. Setkání 
proběhne ve sboru v Tulské, v neděli 23. dubna 
po bohoslužbách, tedy od 11 hodin                   Jan Ort

Velikonoční týden 
2.–9. dubna
Velikonoční bohoslužby se ode-
hrají v tradičním rozložení.

Na Zelený čtvrtek 6. 4. budou 
v Tulské od 18.00 zelenočtvrteční 
nešpory s večeří Páně, které pove-
de Matěj Opočenský. Opět se se-
jdeme u jednoho stolu a společně 
si posloužíme chlebem a vínem. 
Nezapomeňte vzít s sebou také 
něco k jídlu na společné pohoš-
tění po  bohoslužbách. Zveme 
i starší děti a konfirmandy.

Na velkopáteční bohoslužby 
7. 4. se tradičně vydáme na Žiž-
kov II (Čajkovského 10), kde 
od  9.30 oslavíme bohoslužby 
s večeří Páně. Týden vyvrcholí 
v  neděli 9. 4. od  9.30 veliko-
nočními bohoslužbami s  ve-
čeří Páně v domácím prostředí 
v Tulské.                           MOp

Volba faráře 
21. 5. 2023

Ve vršovickém sboru budeme 
volit nového faráře, v předcho-
zím čísle i na VSS jste se mohli 
dozvědět podrobnější informa-
ce. Staršovstvo schválilo, že si 
přejeme, aby Matěj Opočenský 
pokračoval ve  svém povolání 
u nás dalších 6 let. Definitivním 
rozhodnutí je však v rukou ce-
lého sboru. Proto v neděli 21. 
5. proběhne volba faráře. Tuto 
volbu povede Martin Sabo, 
strašnický farář.
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Akce pro konfirmandy
Vršovická desítka 12.–14. 5. 2023
V polovině května budeme pořádat víkendovku pro vršovické konfirmandy. 

Podobně jako Konfinauti bude akce plná 
zajímavých aktivit i hlubšího přemýšlení. 
Tématem bude desatero a pojedeme do 
Čími k Hejzlarům na Slapy.

Od pátku 12. května (pravděpodobně 
v 16:50 na Smíchovském nádraží) do ne-
děle 14. května (návrat asi v 15:03 tamtéž).

Další informace pošleme brzy.

Zápis z výročního sborového 
shromáždění FS ČCE Praha – Vršovice
1. Zpráva staršovstva o životě a stavu 

sboru za rok 2022 (Matěj Opočenský). 
Zpráva vyšla v březnovém čísle Kata-
komb, bratr farář ji stručně shrnul. Začá-
tek roku 2022 byl poznamenán koncem 
covidové pandemie a zahájením války 
na Ukrajině. Leccos se v tomto roce po-
dařilo nastartovat – začala se například 
znovu scházet mládež. Schází se i kon-
firmandi a další skupiny (třicátníci…); 
řídne kruh nejstarších členů sboru, kteří 
se scházeli na biblických hodinách – ně-
kteří zemřeli, někteří již ze zdravotních 
důvodů nedocházejí. Seniorátní pasto-
rační pracovnice Kristýna Malíšková 
Pilecká odešla na vikariát, ale zastou-
pila ji dobře Marika Vojtíšková. Pokřtěn 
byl v našem sboru PS (který zemřel le-
tos v únoru) a řada rodin požádala o křest 
pro své děti. Problém je s nedostatkem 
učitelů nedělní školy. Poděkování star-
šovstvu – že má svůj názor, za kterým 
si umí stát. Další poděkování za vánoční 
hru a LV za přípravu sborové dovolené. 
Zásadní myšlenky ze závěru Zprávy Ma-
těje Opočenského: ‚Nejnovější vytopení 
mi vrátilo myšlenku, jestli nebude lepší 
zkusit vyjít z „podzemí“ ven.‘ ‚Cením si 

toho, že je ve sboru příjemná a uvolněná 
atmosféra, takže nově příchozí – třeba jen 
hosté „na skok“ – se tu cítí dobře.‘
Zpráva staršovstva – informace o vy-
topení sboru a opravách (Tomáš Vo-
katý). Kolotoč řešení záležitostí vytope-
ných prostor stále ještě neskončil, stejně 
jako neskončilo jednání s pojišťovnou. 
Uvažovalo se i to, zda uspořádání sbo-
rových prostor nějak nezměnit, když 
se stejně předělávají, ale vše bylo nutno 
rychle řešit, takže se dohodlo, že uspořá-
dání zůstane stejné jako před vytopením. 
Většinu nákladů platila pojišťovna, něco 
půjde z našeho rozpočtu (malování nevy-
topených částí). Ještě je třeba dodělat vě-
šákovou stěnu a jakousi „inventuru“ věcí, 
které vlastníme – co si ponecháme, co ne. 
Poděkování Matěji Opočenskému, který 
odvedl největší kus práce.
Informace o termínu a způsobu volby 
faráře sboru (Tomáš Vokatý).  Před-
stava bratra faráře Matěje Opočen-
ského i staršovstva byla taková, že by 
Matěj Opočenský ještě nějakou dobu 
na našem sboru působil – to bylo vy-
jasněno již v roce 2021, takže staršov-
stvo nikoho dalšího nehledalo. Konečná 
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dohoda byla, že bude Matěj Opočenský 
volen na 6 let, tedy období od 1. 9. 2023 
do 31. 8. 2029. 21. května 2023 po bo-
hoslužbách bude volební sborové shro-
máždění, na které jsou všichni členové 
sboru zváni.
Informace o sborových prostorách 
(Tomáš Vokatý). Dům je ve špatném 
stavu, do sborových prostor je velmi 
bariérový přístup, nevyhovuje kance-
lář (třeba nemá signál), zejména pro 
potřeby seniorátu, přičemž je zvykem, 
že kancelář domovského sboru seni-
ora slouží jako kancelář seniorátu. Co 
z toho plyne? Krátkodobý cíl: získat bez-
bariérovou kancelář a současně místo, 
kde by bylo možno se scházet v týdnu. 
Koncepční cíl: získat vhodnější sborové 
prostory. Jedna z možností je uspořádat 
naše sborové prostory tak, aby byly bez-
bariérové. Muselo by to být v součinnosti 
s městskou částí Praha 10, protože jsme 
zde v nájmu. Druhý, stejně hodnotný 
návrh – získat jiné prostory. Pro krát-
kodobý cíl byly vytipovány tři vhodné 
prostory pro kancelář, prohlédli si je zá-
stupci staršovstva a jako nadále vhodné 
byly sledovány dvě: (1) Roh Murmanské 
a Ruské, 80 m2 – kancelář, místo na se-
tkávání i malá herna. Jednalo se s Jablíč-
kovem, který by mohl prostory využívat 
některá dopoledne. (2) Bývalá pojiš-
ťovna Generali na Kubánském náměstí, 
prostory spíš větší, než bychom potře-
bovali (cca 160 m2), museli bychom se-
hnat partnera. Na tyto dvě prostory 
byly podány žádosti, které MČ Praha 10 
přijala. Matěj Opočenský: prostory by 
se musely adaptovat či rekonstruovat, je 
možno ale požádat přes církevní gran-
tový systém o příspěvek. Je možno žá-
dat i o finanční příspěvky od zahranič-
ních církví, které existují, údajně by byla 

reálná možnost získat větší příspěvek. 
Tomáš Vokatý: kdokoli si též může po-
dat žádost na městskou část Praha 10 
o 55.000 Kč na rozjetí činnosti; je nutno 
podat žádost do půlky dubna; Tomáš Vo-
katý se tím bude zabývat.

2. Diskuse ke zprávě a vyplývajícím ná-
vrhům: Bratr JC: poděkování za pře-
nosy bohoslužeb – je to pro členy sboru, 
kteří se nemohou účastnit bohoslužeb 
velmi důležité. Sestra VA: Kde byla třetí 
původně vytipovaná prostora pro kan-
celář? – Litevská 1, budova, ve které 
je pošta. Bratr RŠ: existuje rámcová 
představa o nájmu? – Ano, pokud to 
bude nájem „v zájmu MČ“, tak bychom 
ho zvládli. V Murmanské by roční ná-
jem byl 40.000 Kč (nabídli jsme 500 Kč/
m2/r). Za Kubánské náměstí jsme na-
bídli 250 Kč/m2/r, takže by to bylo opět 
za stejný roční nájem. Pro srovnání – mi-
nimální komerční nájemné stanovené 
MČ Praha 10 je 1.350 Kč/m2/r. JC: Jaké 
je v prostorách, na které jsme podali žá-
dost, vytápění? – Ústřední topení.

3. Hlasování o zprávě a případných ná-
vrzích: Zpráva o životě sboru byla 
schválena zjevnou většinou, nikdo ne-
byl proti, nikdo se nezdržel hlasování.

4. Zpráva o hospodaření sboru v roce 
2022 (Tomáš Jelínek). Zpráva byla zve-
řejněna v březnovém čísle sborového 
dopisu Katakomby; při VSS byly zmí-
něny zásadní položky, zejména rozdíly 
oproti očekávání. Byla odložena plá-
novaná výměna reproduktorů v modli-
tebně v hodnotě asi 80.000 Kč (nestihlo 
se). Nebyla dořešena vzduchotechnika – 
náklady na ni tak nevznikly. Od května 
přestala ze zdravotních důvodů spolu-
pracovat účetní sboru. Koncem roku 
se hledala nová, díky VA byla nalezena 
paní Bazalíková. Celkově: náklady byly 
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nižší, výnosy byly vyšší než očekávané. 
Hlavní příjem je nadále ze salárů (71 
členů). Průměrná výše saláru se zvýšila 
na 8.601 Kč. Dalším zdrojem jsou dary.

5. Zpráva revizorů o hospodaření 
sboru. Zprávu přednesla revizorka, se-
stra Hana Velátová. Zpráva obsahovala 
návrh, aby VSS schválilo Zprávu o hos-
podaření sboru v roce 2022.

6. Návrh usnesení staršovstva. Tomáš 
Vokatý poděkoval revizorům a navrhl 
následující usnesení: Výroční sborové 
shromáždění schvaluje převod zisku roku 
2022 ve výši 153.205 Kč z účtu 931000 
výsledek hospodaření ve schvalovacím ří-
zení na účet 932000 nerozdělený zisk, 
neuhrazená ztráta minulých let.

7. Proběhlo hlasování o schválení 
zprávy o hospodaření sboru a o ná-
vrhu usnesení staršovstva: Oba návrhy 
VSS schválilo zjevnou většinou, nikdo 
nebyl proti.

8. Návrh rozpočtu hospodaření sboru 
na rok 2023 (Tomáš Jelínek). Návrh 
rozpočtu byl zveřejněn v březnovém 
čísle sborového dopisu Katakomby, 
při VSS vypíchl bratr Tomáš Jelínek 
některé významnější body. Cena elek-
trické energie přechází ze smluvních 
cen na ceny státem zastropované – od-
povídá tomu významné navýšení v roz-
počtu. Na nákup (reproduktory, čás-
tečně malování) je počítáno 80.000 Kč. 
Náklady na účetní přejdou z mzdových 
nákladů do služeb (faktury). Ve výno-
sech ubyde 40.000 Kč darů od sboru, 
který se v našich prostorách přestal 
scházet, v nákladech bude zvýšen od-
vod do personálního fondu. Výsledkem 
návrhu rozpočtu je ztráta 101.748 Kč. 
To je ztráta účetní; ztráta bez započí-
tání odpisů bude cca 28 tisíc Kč. Po-
kud získáme od městské části kance-

lář, vzniknou další náklady. Na druhou 
stranu budeme mít větší výnos z bytu 
faráře. Je pravděpodobné, že s no-
vými prostorami by se mohla zvýšit fi-
nanční podpora kanceláře od seniorátu, 
popř. peníze od spolupracovníků. Tedy: 
„ve vzduchu“ je spousta dalších příjmů 
a výdajů, které ale nebylo možno dát za-
tím do rozpočtu, protože nejsou dosud 
jasné a kvantifikovatelné.

9. Diskuse k rozpočtu, usnášení o poda-
ných návrzích z něho vyplývajících. 
Bratr RŠ: jak to je se zmiňovaným zvý-
šením nájmu farářského bytu? A zvýší 
se i farářský plat? Odpověď (TJ): do-
posud byla snaha celý nájem faráři re-
fundovat. Ale farářské platy se zvyšují 
a zejména pak stát chce kvůli daním, 
aby farář platil nájemné místně obvyklé. 
Směrnici o tom budou muset všechny 
sbory ČCE respektovat od 1. 1. 2024. 
Tato směrnice bude u nás naplněna sta-
novením nájmu ve výši 12.500 Kč. Na-
dále bude možné poskytovat farářům 
příspěvek na nájem, který ale bude dva-
krát zdaněn – u dárce i obdarovaného. 
Matěj Opočenský: refundace sboru bude 
7.500 Kč. Tomáš Jelínek: tato refundace 
se může v budoucnu zvýšit, bude záležet 
na tom, jak se zachovají ostatní sbory.

10. Hlasování o rozpočtu sboru na rok 
2023: Návrh rozpočtu sboru byl schvá-
len zjevnou většinou, nikdo nebyl proti, 
nikdo se nezdržel hlasování.

11. Volba revizorů hospodaření sboru: 
Za revizory hospodaření sboru byly na-
vrženy sestry Hana Velátová a Libuše 
Heczková.

12. Závěr: VSS bylo zakončeno modlitbou 
a zpěvem písně Z Tvé ruky, Pane můj 
(EZ 716).

V Praze dne 26. 3. 2023
Zapsal: Tomáš Hrubý
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Zápis staršovstva – 23. 3. 2023
Reflexe sborového života
• bohoslužby: různorodé, tuto neděli za-

skakoval Michael O. Bylo by dobré aktu-
alizovat podobu vysílání. Částečně téma 
Vyznání víry (dle setkání programu třicát-
níků).

• nedělka/katechetické listy: v poslední 
době nedělka proběhla dvakrát, napo-
sledy vedly: MV a Anežka Šilarová

• Listy od OR jsou v procesu, plán je vy-
tvořit šablonu, do které by se dalo jed-
noduše dopisovat

• konfirmandi: pokračuje program, prů-
měrná účast 5 dětí, jednou měsíčně pro 
ně mají program, mládežníci, baví to 
obě strany

• mládež: pokračuje, čteme knihu Kazatel
• biblická hodina pro třicátníky: nový cy-

klus Vyznání víry kriticky i nekriticky
• senioři: schází se, Emil V. je v nemocnici 

po implantaci kardiostimulátoru, ocení 
návštěvy (spíše než doma), bratr Jiří B. 
je zpátky doma,

• Katakomby: zpropagovat Konfinauty 
(seniorátní akce pro konfirmandy), na-
psat článek o „novém“ vyznání víry

• pastorace: sestra Jarmila Z. – Matěj 
se snaží ji navštívit alespoň 1x měsíčně, 
Věra A. pravidelněji.

• svatby – Zdeno B. (30.9.), v květnu, 
červnu, červenci, září (celkem 9).

Akce
• Dny proti rasismu: rozhovor s Patrikem 

Bangou 23. 4. po bohoslužbách, rozhovor 
povede Jan Ort. Článek do Katakomb.

• 8.6. 2023 – ekumenické bohoslužby 
v Tulské

Sborové prostory + kontakty s radnicí
• Viz zápis z VSS
• TV byl na setkání kulturních aktérů 

Prahy 10 a krátce tam mluvil s místosta-
rostou Šutkou

• MOp a TV se sešli s místostarostou 
Kašparem

• Financovat by se dalo s pomocí cír-
kevních grantů (je potřeba je ale zadat 
do 30. 4.) – DaRP, Včasné projekty 
(projekt do zásobníku projektů, které 
se vyřizují, když církev dostane větší 
dar ze zahraničí). Městská část má zá-
sobník projektů, ve kterém se dává max. 
55 000,-, vhodné např. pro menší úpravy 
v Murmanské. Napišme DaRP, Včasný 
projekt a na městskou část stejný jako 
DaRP. Hlasování: 6-0-0 schváleno

• zeptejme se Hany S. jaké úpravy by 
se daly udělat, nejenom výtah

Hospodaření
• hospodářské výsledky odpovídají loň-

skému roku, nová paní účetní začne 
pracovat na letošních výsledcích; pro-
vedené sbírky: Sbírka na křesťanskou 
službu – 1830 Kč, Sbírka na tisk ČCE 
a jinou publikační činnost – 1300 Kč; 
Předepsané sbírky: Sbírka HDL Jeroný-
movy jednoty; Archové sbírky: Postní 
sbírka Diakonie ČCE, Sbírka darů Jero-
nýmovy jednoty (archová)

• schválili jsme dar 10 000,- rodině Petra 
S. – 5000,- dar vinohradskému sboru 
za pohřeb, 5000,- na sbírku na podporu 
rodiny PS

Termín příštího staršovstva:  
Čtvrtek 27. 4. 2023
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Noc kostelů 2. 6. 2023
I v letošním roce proběhne tradiční akce Noc kostelů, první červnový pátek tentokrát vyšel 
na 2. 6. 2023. Letošním tématem, od kterého se mohou sbory a farnosti odrazit, je křest.

V našem sboru letošní téma reflektovat 
nebudeme, i samotný večer a noc pojmeme 
komorněji než v minulých letech.

Hosté se budou moci setkat s naším fa-
rářem a mluvit s ním. Připravené budou in-
formace o naší modlitebně a o uměleckých 

předmětech, které se v ní nacházejí. Také bu-
dou moci vyslechnout informace o historii 
Vršovického sboru. V neposlední řadě pak 
bude připraveno krátké biblické slovo.

Zveme vás ale k návštěvě dalších sborů, 
ve kterých naleznete zajímavý program!

Jeronýmova Jednota – Hlavní dar lásky
Milí přátelé, sestry a bratři, máme před sebou sbírku darů Jeronymovy jednoty. Tato sbírka každo-
ročně slouží pro vytvoření „stavebního fondu“, ze kterého se poskytují dary sborům, které provádějí 
stavební úpravy, opravy nebo někde staví i nové objekty kostelů, modliteben, far, kluboven a dalších 
staveb potřebných pro církev a pro zvěst evangelia. Je krásné, když v našich sborech můžeme slyšet 
Boží slovo a evangelium po dlouhé roky od vzniku sborů a můžeme tuto radostnou zprávu slyšet 
i v opravených nebo nově postavených budovách a naši faráři mají důstojné bydlení.

Při dnešních cenách stavebních prací nás 
nutně napadá otázka: Stačí naše úsilí a naše 
sbírka na tak rozsáhlý úkol? Není příspěvek 
z této sbírky pro sbory pouze jakousi malou 
pomocí? Při čtení oddílu z Lukášova evangelia 
můžeme radostně věřit, že Pán Bůh se k tomuto 
dílu přidá a přinese a ukáže další možnosti. 
Naše námaha někdy nestačí, ale můžeme počí-
tat s Boží pomocí, to je naše velká výhoda.

Proto i letos přicházíme s prosbou o Vaši 
štědrost při této sbírce. Tato sbírka je myslím 
krásným příkladem solidarity mezi sbory 
a společnou pomocí tam, kde naši pomoc 
a peníze zrovna potřebují. A tam, kde dnes dá-
váme, můžeme v dalších letech zase třeba při-
jímat, pokud budeme potřebovat. Přeji Vám, ať 
máte ze svých darů radost a věřím, že tyto dary 
pomohou tam, kde je to potřeba a s Božím po-
žehnáním přinesou užitek, někde dvojnásobný 
a někde třeba i stonásobný.

Za ústřední představenstvo JJ
Jiří Stehno

Každoročně o Velikonocích pořádají 
evangelické sbory solidární sbírku na je-
den velký stavební projekt. Sbírka se tra-
dičně nazývá „Hlavní dar lásky“, loni byl 
podpořen projekt „Útočiště“ v Chrástu 
u Plzně.

Letošní sbírka bude použita na projekt 
půdní vestavby farářského bytu, který 
sboru chybí. Fara Libčice byla v přízemí 
nově zrekonstruována, poskytuje prostor 
pro setkávání i potřebné zázemí.
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Postní sbírka Diakonie
Postní sbírka zamíří do Libanonu, pomoc Humanitárního střediska Diakonie ČCE ale 
necílí jen tam. Od 7. února současně běží sbírka na podporu Syřanů zasažených nedávným 
zemětřesením v severozápadní Sýrii. Je jen na Vás, koho se prostřednictvím jedné či druhé 
sbírky rozhodnete podpořit.

Prosíme Vás, přimlouvejte se spolu 
s námi v modlitbách nejen za děti a jejich 
rodiny v Libanonu, ale také za Syřany v ob-

lasti zasažené nedávným zemětřesením 
a oběti ruské války vedené na Ukrajině. 
Děkujeme Vám.

Petr Slabý – „nevzpomínka“
Zemřel Petr Slabý. Zpráva, která mě zasáhla víc než bych si myslela. Ač jsem ho neznala, 
neslyšela a asi ani neviděla, tak mě jeho texty v několika Katakombách zasáhly natolik, 
že jsem se rozhodla napsat tuto nevzpomínku. 

Jeho slova vyjadřovala niternou víru 
a otevřeně promlouvala o pocitech, které 
jsou pro nás intimní. Navíc je dokázal 
popsat tak barvitými obrazy, že jsem je 
při čtení viděla. Velmi mu děkuji, že nám 
dovolil nahlédnout do svého nitra. Mít od-

vahu mluvit o svých citlivých okamžicích 
má jen málokdo a on byl jedním z nich.

Lituji, že jsem ho nepoznala osobně, ale 
věřím, že k tomu bude třeba jednou příleži-
tost. Přeji jeho rodině upřímnou soustrast 
a mnoho sil. Marika Vojtíšková

Ještě jednou o Petrovi
Vlastně nebylo mnoho času, aby se Petr ve sboru nějak víc představil. Dle mnoha našich 
rozhovorů ale vím, že si to přál a sborový život ho přitahoval. Chtěl bych vám ho tedy vlastně 
trochu představit. Některé informace čerpám z otevřených zdrojů (např. www.protisedi.cz).

Petr zemřel 9. února 2023 po těžké nemoci 
ve věku nedožitých šedesáti let. 20.3, by osla-
vil kulatiny. Byl novinář, hudební publicista 
a režisér. Stalo se, že jsem Petrovi postupně 
pokřtil jeho dvě nejmladší děti (dvojčata) 
a pohřbil oba jeho rodiče. Od konce srpna 
2022 do 8. 2. 2023 jsem ho pak doprovázel 
v jeho nemoci. V průběhu nemocničního po-
bytu 16. 10. na neděli díkčinění přijal mno-
hokrát odkládaný křest. 20. 2. 2023 jsem pak 
vedl děkovné bohoslužby za jeho život.

Petr byl „synem spisovatele Zdeňka K. 
Slabého a spisovatelky Dagmar Lhotové 

pracoval po absolvování gymnázia ve Fil-
movém studiu Barrandov, aby v roce 1988 
začal studovat FAMU, kterou na katedře 
dramaturgie a scenáristiky úspěšně absol-
voval v roce 1995.

Byl moderátorem a režisérem například 
televizního pořadu Trip, který do Čech 
přinesl například interview s Iggy Popem 
nebo Nickem Cavem. Dále působil v po-
řadech „60“ a ČT Kosmopolis, spolupra-
coval s festivalem Jeden svět a mnoha dal-
šími. Jeho celovečerním režijním debutem 
se stal dokument Rok konopí a natočil také 
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portrét spisovatele Roberta Fulghuma. 
V roce 2017 stál u zrodu alba Písně pro 
Kocoura Vavřince.

Pert Slabý přispíval do mnoha hudeb-
ních a kulturních periodik, například UNI, 
HIS Voice nebo Divadelní noviny. Proti-
sedi.cz přineslo před několika lety s Pe-
trem Slabým rozhovor, věnující se právě 
projektu Písně pro Kocoura Vavřince“. 
Mimochodem daroval jedno CD sboru.

Pár dní po pohřbu jsem si četl několik 
nekrologů, které o Petrovi vyšly. Autoři 
se shodují, že měl obrovský talent na za-
chycení atmosféry, hudby, koncertu, 
prostě čehokoliv o čem psal nebo mluvil. 
Zdánlivě nedbalá příprava neodpovídala 
výsledkům jeho nakonec skvěle odvedené 
práce. Sám jsem to zažil dvakrát. Při pro-
hlídce kasemat, kterými nás provedl, tak 
i při přednášce o Charlesi Mingusovi.

Petr byl zcela jistě komplikovaná osob-
nost, která prožívala mnohá těžká období. 
Uměl lidi ranit i jim být potěšením a posi-
lou. Byl radostnou výpovědí o životě, ale 
stejně tak i výpovědí, jak je život nesnadný.

V našich katakombách, jak zmínila 
Marika, se Petr pokusil zachytit právě ty 
chvíle obav a zjištění, že ta jeho nemoc asi 
bude nad jeho síly. Pokusil se ale také po-

psat chvíle víry, o které celý život přemýš-
lel a dlouho se odhodlával, jestli je nějak 
potvrdí křtem.

Petr nakonec začal psát i třetí list do Ka-
takomb, který ale zůstal jen nesourodými 
větami. Vlastně je ale tím pádem můžeme 
dávat dohromady my sami. Ostatně i to je 
takové křesťanské, navazovat tam, kde jiní 
skončili, kde už neměli sílu vyprávět dál.

„Přihlášení se k Bohu
Rozzářené oči, obava z proklamace
Námět na diplomku – různá zpracování 

Kristova života ve filmu – hollywoodský 
Ježíš, Evangelium podle Matouše (pohled 
marxisty, doslovné rozzáběrování řádků 
z Bible, Poslední pokušení, Josef Bek coby 
Ježíš atp.

Byl jsem tehdy dotázán, co bych ještě chtěl 
stačit, ale takto klást otázku je poněkud ne-
smyslné.. Maximálně by se dalo říct dostat 
se na druhou stranu těch závěsů a stránek 
a dostat se do většího otevření se víře bez 
tápání a strojenosti. V kulisách saténového 
nebo sametového jako se mi to vyjevilo později.

Přijímání špatných zpráv…“

Matěj Opočenský,  
protisedi.cz a Petr Slabý

Recept: Jidáše   
Na závěr postního období si můžete upéct kousek pečiva, který voní medem a tradičně se jí na ze-
lený čtvrtek. Jidáše jsou z kynutého těsta, podobně jako vánočka nebo mazanec, tudíž nejdůleži-
tější je správné vypracování, těsto by mělo být hladké, aby se s ním dalo dobře pracovat. Pokud 
máte, velmi doporučuji využít kuchyňský robot, ušetříte si spoustu práce a namožená zápěstí.

Suroviny
500 g hladké mouky
70 g másla (nerozpuštěného, pokojové 
teploty)
2 žloutky
300 ml smetany na vaření

 
80 g cukru krupice
25 g droždí
4 g soli
špetka strouhaného muškátového květu
kůra ze 1/4 citronu
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Na potření
1 vejce

2 lžíce medu
1 lžíce másla

Droždí a lžičku cukru společně v menší 
misce rozmačkejte vidličkou a pak roz-
míchejte na kaši. Zalijte 100 ml vlažné 
smetany, přimíchejte lžíci mouky a nechte 
chvíli vzejít kvásek. Pokud po 10-15 mi-
nutách nevidíte žádnou aktivitu, začněte 
znovu s novým droždím.

Všechny ostatní suroviny odměřte 
do mísy. Máslo i žloutky by měly mít po-
kojovou teplotu, zbytek smetany použijte 
vlažný, usnadníte tím kynutí. Přilijte kvá-
sek a promíchejte a zpracujte dohromady 
na hebké, vcelku nelepivé těsto. Potom 
hněťte aspoň 5-10 minut, až bude těsto 
hladké a pružné jako plastelína. Tyto čin-
nosti se pochopitelně nejlépe konají ku-
chyňským robotem s hnětacím vybavením.

Propracované těsto zformujte do koule, 
uložte do mísy, zakryjte folií a nechte 
zhruba hodinu kynout, až nabude dvoj-
násobného objemu. Poté těsto vyklopte, 
prohněťte, vyžeňte z něj vzduch a rozdělte 
nejprve na čtvrtiny, poté na osminy a nako-
nec na 24 stejných dílků.

Z každého dílu vyválejte váleček dlouhý 
kolem 20-25 cm a tenký jako malíček. 
Stočte do uzlíků a klaďte na plech vyložený 
papírem na pečení – uvedený počet se ve-
jde na 2 plechy.

Smotané uzlíky potřete vejcem rozšle-
haným s 2 lžícemi vody a nechte ještě 20 
minut trochu vykynout. Troubu zatím pře-
dehřejte na 190 stupňů.

Vykynuté uzlíky znovu potřete vejcem 
a vložte do trouby. Pečte 15 minut, až pod-
statně nabudou, zezlátnou a zpevní. Dopo-
ruču péct jen jeden plech, nikoli dva najed-
nou. V opačném případě po 10 minutách 
otočte plechy, prohoďte dolní s horním 
a přidejte 1-2 minuty pečení navíc.

Med ohřejte, až bude horký. Odstavte, 
vhoďte do něj máslo nakrájené na kostičky 
a míchejte, dokud se nerozpustí. Vznikne 
hustá medová omáčka, kterou pak potřete 
upečené jidášky ihned po vyndání z trouby. 
Potřené pečivo nechte chvíli chladnout 
na plechu, pak ale přesuňte na mřížku. 
Zkuste vydržet, až jidášky vychladnou zcela.

Celý recept včetně několika tipů najdete na:  
https://www.kucharkaprodceru.cz/velikonocni ‑jidase ‑recept/



 Program na duben 2023

2.–9.4.2023 Velikonoční týden

2.4.2023 9.30
bohoslužby s dětmi a VP 
na Květnou neděli

Matěj Opočenský Tulská

6.4.2023 18.00 zelenočtvrteční nešpory s večeří Páně Matěj Opočenský Tulská

7.4.2023 9.30 velkopáteční bohoslužby s večeří Páně Žižkov II. Čajkovského 10, Praha 3

9.4.2023 9.30 velikonoční bohoslužby s večeří Páně Matěj Opočenský Tulská

14.4.2023 17.30 setkání mláeže

16. 4.2023 9.30 bohoslužby Tulská

18.4.2023 20.00 setkání třicátníků

20.4.2023 18.00 Seniorátní konference Kobylisy

23.4.2023 9.30 bohoslužby Tulská

23.4.2023 po bohoslužbách Dny proti rasismu: rozhovor 
s Patrikem Bangou Jan Ort Tulská

25.4.2023 Všeliká mládež Tulská

27.4.2023 14.30 setkání seniorů Tulská

27.4.2023 19.30 schůze staršovstva Tulská

28.-30.4. 2023 Konfinauti - víkendová akce plná her, zábavných aktivit a přátelství, kterou organizuje 
pražský SOM. Program je připravován pro mladší mládežníky (zhruba 13-16 let). Hvozdnice

30.4.2023 9.30 bohoslužby host Tulská

3.5.2023 15.00 příprava jídla pro lidi bez domova Tulská

12.–14.5.2023 výjezd starších dětí Čím

21.5.2023 10.30 volba kazatele sboru bohoslužby i volbu vede Matin Sabo Tulská

Pravidelný týdenní program

Úterý/čtvrtek 20.00 třicátníci 2 × měsíčně

Středa 16.30–19.00 úřední hodiny faráře Matěje Opočenského: po telefonu, osobně jen po domuvě.

Čtvrtek 14.30 setkání seniorů 1 × měsíčně

Čtvrtek 14.30 biblická hodina pro dospělé (také přes ZOOM)

Čtvrtek 19.30 schůze staršovstva (také přes ZOOM) 1 × měsíčně

Pátek 10.00 bohoslužby „na zámečku“ 1 × měsíčně

Pátek 16.30 starší děti, konfirmandi 1.–3. v měsíci

Pátek 17.30 setkání mládeže 1 × měsíčně

V postním období probíhají dvě archové sbírky:
Postní sbírka na humanitární pomoc Diakonie ČCE v Sýrii 
a Libanonu. Do zprávy pro příjemce uveďte Postní sbírka 
Diakonie ČCE.
Archová sbírka na fond Jeronýmovy Jednoty, ze kterého se 
financují opravy, či stavby budov evangelických sborů.  Do 
zprávy pro příjemce uveďte Sbírka JJ.

Jak se připojit na sborový program, který probíhá 
přes videokonferenci?
Pokud není uvedeno jinak, používáme platformu ZOOM. 
Připojit se můžete na: https://zoom.us/j/3011365528



Konfinauti 28.–30. 4. 2023
Jsou víkendová akce plná her, zábavných aktivit a přátelství, kterou organizuje pražský SOM. 
Program je připravován pro mladší mládežníky (zhruba 13-16 let) a je dobrou příležitostí 
seznámit se s dalšími pražskými evangelíky a vykročit ze své sborové bubliny. A v neposlední 
řadě zjistit, že se v církvi odehrávají skvělé akce.

Kdy? Od 28. dubna (sraz v Praze) do 30. dubna dopoledne. Na místo bude možné dorazit 
i po vlastní ose.
Kde? Na faře na Hvozdnici.
Co je potřeba s sebou? Sportovní oblečení (a něco na převlečení). Karimatka a spacák. 
Kartáček a pasta.
Cena? 500 Kč.
Další informace najdete na Facebooku SOMu 

https://prazska-mladez.evangnet.cz/nase-akce/

https://protirasismu.e-cirkev.cz/
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